
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

 

Outubro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

Altera a Portaria nº 72, de 21 de 

setembro de 2017, que dispõe sobre a 

Comissão Permanente Local do 

Processo Seletivo para o Ingresso de 

Estudantes no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas. 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão 

Permanente Local do Processo Seletivo para o Ingresso de Estudantes, do Instituto 

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Sara Mendes 

Oliveira Lima 

2186385 Técnico de Tecnologia da 

Informação 

Presidente Titular 

Augusto Cézar 

Almeida de Moraes 

2328952 Auxiliar em Administração Membro Titular 

Carla Ferreira Santos 

Rangel Cruz 

2339074 Téc. em 

Laboratório/Química 

Membro Titular 

Eduardo Perovano 

Santana 

2380968 Assistente de Laboratório Membro Titular 

Maria Soares Cunha 1890625 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

Marilene Fontoura 

Alves 

2057251 Assistente de Aluno Membro Titular 

Norival Pereira 

Magalhães Filho 

1889989 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

Continuação Portaria Nº 73, DE 10 de outubro de 2017 

 

 

Ronaldo Augusto 

Barbosa 

2329137 Auxiliar em 

Administração 

Membro Titular 

Victor Braga de 

Oliveira 

2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Ling. de Sinais 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 74, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar o Stand do IF Baiano, na Exposição Agropecuária no período de 18 a 22 de 

outubro de 2017, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

Sara Mendes Oliveira 

Lima 

2186385 Tác. Em 

Tecnologia da 

Informação 

Presidente Titular 

Cristiano Lunardi Ribas 1975572 Bibliotecário 

Documentalista 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 75, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008. 

 

 Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão 

Especial de Licitação responsável em realizar a Licitação do Projeto de Reestruturação e 

Ampliação da rede de Telecomunicações  - Tomada de Preço 02/2017, que será realizada 

no dia 23 de outubro de 2017, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas. 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ROMULO MATOS DE 

MORAES 

1916996 Administrador Presidente Titular 

AELSIO PEREIRA DE 

ALMEIDA 

2035263 Téc. de 

Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de 

Aluno 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

   

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 76 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor Comissão responsável por 

elaboração do calendário acadêmico 2018, do Instituto Federal de educação, ciência e 

Tecnologia Baiano, Campus Teixeira de Freitas. 

 

 

COORDENAÇÃO DE ENSINO E REPRESENTAÇÃO DOCENTE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Luciana Helena Cajas Mazzutti 1210640 
Professor 

EBTT 
Presidente Titular 

Mauriceia Costa Carvalho 

Barros 
1522828 

Professor 

EBTT 
Membro Titular 

Genilda de Souza Lima 2526625 
Professor 

EBTT 
Membro Titular 

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

André Luis Rauedys Cardoso 

Da Silva 
1151305 

Técnicos em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

Maria Soares Cunha 1890625 
Assistente em 

Administração 
Membro Titular 

 

 

REPRESENTANTE DISCENTE DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO AO 

ENSINO MÉDIO: 
 

DISCENTE Matrícula FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Matheus Martins da Silva 96 Membro Titular 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação PORTARIA Nº 76 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

REPRESENTANTE DISCENTE DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES: 
 

DISCENTE Matrícula FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Guilherme Souza Pires 20173001351 Membro Titular 

 

 

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DE PAIS: 

 

PAI de DISCENTE CPF FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Paulo Brito dos Santos 400.130.905-00 Membro Titular 

 

Art. 2º Essa portaria visa realizar uma orientação elencada no Art. 10, da Resolução nº. 

43/20I6/CONSUP/IF Baiano e ratificada pela Resolução no. 65/2016/CONSUP/IF Baiano. 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 77 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscais do Contrato nº 

10/2017 firmado entre a empresa Águia Real Segurança Patrimonial Eireli, CNPJ nº 

11.315.121/0001-49 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

I- O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de pessoa jurídica 

especializada na prestação de serviços de vigilância armada, executada por 

profissional qualificado nos termos da Lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, nas 

dependências do Campus Teixeira de Freitas, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano, que serão prestados nas condições estabelecidas no 

Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 03/2017.  

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

Cristiany Santana Monteiro 2034289 Assistente de Aluno Titular 

Victor Braga de Oliveira 2331384 Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 10/2017 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 78 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 07 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016. 
Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor o Conselho Gestor do 

Programa Arboretum, como representantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Mardel Miranda Mendes Lopes 2241573 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

Nayara Silva Souza 1911029 Professor 

EBTT 

Membro Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 


